
                                   

        

   

ESTADO DE SANTA CATARINA 
   

     

      

  

MUNICIPIO DE XANXERE 
 

      

  

Rua Dr José de Miranda Ramos., 455 - Centro - Xanxerê - SC 
  

  

CEP: 89820-000  CNPJ: 83.009.860/0001-13  Telefone: (49) 3441-8500 
  

     

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

   

 

 Processo: 246/2024
 

 Data Processo: 26/12/2024
 

   

                                   

               

 

Fornecedor:  
 

AZIMUTE SOLUCOES SUSTENTAVEIS PARA ENGENHARIA, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA 
  

              

 

CPF/CNPJ:  40.653.889/0001-20 
        

 

Endereço:  ARTHUR MAX DOOSE 
       

 

Cidade:  Balneário Camboriú 
   

Inscrição Estadual: 
 

 
              

 

OBJETO DE COMPRA:   Contratação de empresa especializada para consultoria e assessoria para revisão do Plano Municipal de 
Saneamento Básico, visando à revisão prevista na Lei nº 3.797/2015, que instituiu o plano municipal de 
Saneamento Básico-PMSB, na modalidade Dispensa de Licitação, Art. 75 caput, inciso I , da Lei nº 
14.133/2021. 

   

       

 

 

                                   

 

ITENS 
                        

                                   

  

Item 
 

Quantidade 
 

Unid. 
 

Especificação 
   

    

Valor Unit. Valor Total 
 

 

     

1 
  

1,000 
 

UND 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento  Básico de Xanxerê-SC; 
 

55.000,00 
 

55.000,00
   

                                   

                            

55.000,00
   

                       

Total:  
   

                              

                                   

  

Valor da despesa:  R$ 55000,00 
                

  

Pagamento:  Conforme Decreto 
           

                                   

                                   

     

JUSTIFICATIVA: 
  

                                   

        

A presente contratação visa garantir a revisão do Plano de Saneamento do Município, por empresa especializada com know how na área de política 
pública de saneamento básico, assegurando a aplicação das melhoras técnicas ao plano, bem como devido ao município não possuir no quadro de 
servidores, profissionais com conhecimento, atribuição e experiência necessárias para a revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico.
Optou-se pela dispensa de licitação, fundamentada no Art. 75, Inciso I, da Lei nº 14.133/2021, em virtude da necessidade de pronto atendimento e da 
especificidade dos serviços demandados, que exigem mão de obra qualificada. Essa medida visa assegurar a ágil e segura revisão do plano afim de 
atender a projeção de prestação do serviço e do crescimento do município, atendendo ao interesse público. 

    

                                   

                                   

     

RAZÕES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 
     

                                   

        

Considerando ser a proposta de menor valor e mais vantajosa ao município.
Considerando o art. 6º, XVII e XVIII, c, da Lei 14.133/2021.
Considerando que a empresa Azimute Soluções Sustentáveis Para Engenharia e Meio Ambiente – CNPJ 40.653.889/0001-20, apresentou 
capacidade técnica compatível ao objeto a ser contratado, e possui notória especialização e experiência na elaboração de planos e assessoria em 
plano de saneamento e atinentes ao meio ambiente. A proposta apresentada pela empresa atende a todos os requisitos técnicos e pedagógicos 
necessários. 
Considerando a necessidade legal de revisão do plano aprovado, nos termos da legislação pertinente, em especial 3.797/2015. Ademais, por tratar-
se de um serviço específico, a obtenção de orçamentos torna-se dificultada. 

    

                                   

                                   

 

FUNDAMENTO LEGAL: 
                  

                                   

      

Artigo 75 da Lei 14133/2021 - É dispensável a licitação. 
      

                                   

          

I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e doze 
reais e dois centavos), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de 
veículos automotores; (Vide Decreto nº 11.871, de 2023) 

               

                                   

                                   

 

DESPACHO FINAL: 
                  

                                   

            

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer 
jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, 
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

         

                                   

   

Xanxerê, 26 de Dezembro de 2024 
                                   

                  

OSCAR MARTARELLO 
          

                  

PREFEITO MUNICIPAL 
          


